АДМИНИСТРАЦИЯ

УгуйскогоСЕЛЬСОВЕТА

усть-таркского района

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Угуй
от 04.04.2019

               № 17
О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в 2019 году
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» (далее – Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (далее – Правила пожарной безопасности в лесах), Правилами тушения лесных пожаров, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 08.07.2014 № 313 «Об утверждении правил тушения лесных пожаров» (далее – Правила тушения лесных пожаров), постановления Губернатора Новосибирской области от 19.03.2019  № 73 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2019 году», в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами, на территории Угуйскогосельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в 2019 году  постановляет:
1. Установить время действия пожароопасного периода на территории Угуйскогосельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (далее – территория Угуйскогосельсовета) с 20 апреля по 1 октября текущего года.
1.1. до начала пожароопасного сезона  провести разъяснительную работу с учреждениями, организациями, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об обязательном выполнении требований пункта 72(3) Правил противопожарного режима в Российской Федерации. Организовать подготовку перечня собственников земель, примыкающих к лесу;

1.2. со дня схода снежного покрова организовать проведение работ по очистке территорий сельских поселений от сухой травянистой растительности и другого горючего мусора, в том числе, предусмотрев данные мероприятия в планах благоустройства территорий. В течение пожароопасного сезона организовать контроль за выполнением гражданами, предприятиями и организациями мероприятий по своевременной очистке от сгораемого мусора соответствующих территорий и соблюдением требований пожарной безопасности;

1.3. со дня схода снежного покрова организовать работу по обновлению минерализованных полос вокруг населенных пунктов. В осенний период, до установления снежного покрова провести работы по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;

1.4. работы по профилактическим выжиганиям сухой травянистой растительности проводить в строгом соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26.01.2016 № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса» и Методическими рекомендациями по проведению выжигания сухой травянистой растительности, утвержденными МЧС России от 23.01.2014 № 2-4-87-1-19;

1.5. в случае повышения пожарной опасности,  установить особый противопожарный режим, с определением конкретных мероприятий по обеспечению дополнительных требований пожарной безопасности. Обеспечить своевременное информирование граждан, землепользователей, предприятий и организаций об установлении особого противопожарного режима и дополнительных требованиях пожарной безопасности, устанавливаемых при его введении;

1.6. организовать привлечение добровольцев, работников организаций, населения для защиты населенных пунктов в случае возникновения угрозы перехода на них лесных и ландшафтных пожаров;

1.7. сформировать резервы материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших вследствие лесных пожаров;

1.8. осуществить подготовку и поддержание в готовности достаточного количества сил и средств  для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

1.9. предусмотреть привлечение техники для создания дополнительных минерализованных полос в случае возникновения непосредственной угрозы перехода лесных и ландшафтных пожаров на населенные пункты, определить порядок ее привлечения в максимально короткое время;

1.10. организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

1.11. информировать населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами, о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний (сходов) населения;

1.12. обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

1.13. с начала наступления пожароопасного сезона организовать ежедневное представление, не позднее 18:00 часов, информации о результатах реагирования патрульных, патрульно-маневренных групп через Единую дежурную диспетчерскую службу в дежурную смену ЕДДС администрации Усть-Таркского района.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетене органов местного самоуправления Угуйского сельсовета Усть-Таркского района», а также на официальном сайте администрации Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.
4. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Угуйскогосельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области

        А.В. Шуньков
Кудрявцева О.А.
21-745